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Særlige forhold for vægtgrundlaget for 
2024 

I beregningen af Producent og –importprisindeks for varer bliver prisudviklingen på 

de enkelte produktgrupper sammenvejet med vægte, der afspejler strukturen i den 

danske vareøkonomi. I henhold til EU-forordningerne vedr. Producent- og 

importprisindeks for varer skal vægtgrundlaget opdateres hvert 5 år, samtidig med at 

man skifter indeksbasisår (eksempelvis 2015=100), og vægtene skal være baseret på 

nettoomsætningstal fra andre forordningsbestemte statistikker. I det danske 

Producent- og importprisindeks for varer er det dog valgt at opdatere vægtene årligt, 

samt at anvende Nationalregnskabets produktbalancer som grundlag. Dette er gjort 

for at sikre højere aktualitet og konsistens af vægtene for indekset, da vi stadigvæk 

offentliggør indekset på både brancher og varer. 

 

Siden 2019 er der hvert år blevet implementeret det nyest mulige vægtsæt fra 

Nationalregnskabets produktbalancer, som i 2024 normalt ville være 2020 vægte. 

Idet 2020 er meget påvirket af COVID-19, og derfor ikke er særlig repræsentativt for 

den nuværende økonomiske struktur i den danske vareøkonomi, har vi i stedet valgt 

at basere vægtene i 2024 på 2019 balancer fra Nationalregnskabet. 2019 værdierne er 

derefter blevet prisopdateret til 2023, for bedre at afspejle den aktuelle økonomiske 

struktur i 2023. Dog har vi valgt at fastholde andelene for medicinalbranchen og 

medicinalvarer, idet der ifølge aktørers regnskaber i branchen har været en markant 

stigning i medicinalbranchens omsætning 2019-2023, og der endnu ikke er 

forordningsbestemte datakilder klar til at vurdere deres andel af hele den danske 

vareøkonomi. Derfor fastholdes branchens og varernes vægtandel for 2019, før 

prisfremskrivning, da det er vurderet, at deres betydning ellers ville undervurderes. 

 

Det nye vægtgrundlag, som tages i anvendelse fra januar 2024 i Producent- og 

importprisindeks for varer kan findes på: 

https://www.dst.dk/da/Statistik/emner/erhvervsliv/industri/producent-og-

importprisindeks-for-varer. 

 

Selvom aktuelle datakilder kommer senere på året, vil vægtene ikke blive revideret på 

et senere tidspunkt, og indeksene vil ligeledes ikke blive revideret. Dette er i henhold 

til EU-forordningen og brugerhensyn. 
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